
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

I Settore - Servizio Economico 

Finanziario - Servizi alla Persona 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  261  DEL   30/12/2024 

 

REGISTRO GENERALE N. 746 DEL  30/12/2024 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA BOMBOLE 

DI OSSIGENO ALLA FARMACIA COMUNALE PER L’ANNO 

2025.   CIG B502E65C4B 

   

 

 

 

Il giorno 30/12/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina 

nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio 

Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco 

n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il 

seguente provvedimento:

 



Determinazione n. 261 del 30/12/2024

OGGETTO: IMPEGNO  SPESA  E  AFFIDAMENTO  FORNITURA  BOMBOLE  DI  OSSIGENO  ALLA
FARMACIA COMUNALE PER L’ANNO 2025.   CIG B502E65C4B

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

VISTA la determina del Responsabile del 1° Settore n. 271 del 16.07.2021 ad oggetto: “Nomina Responsabili   dei Servizi e dei
procedimenti del Settore Economico Finanziario e Servizi alla persona (1° Settore);
PREMESSO che è necessario effettuare la fornitura di ricariche di bombole di ossigeno gassoso di lt. 14 per la Farmacia Comunale 
per l’anno 2025;
CHE si tratta di un servizio indispensabile e necessario a pazienti con particolari diagnosi, poiché è l’unica farmacia ricadente nel
territorio comunale;
FATTO presente, che l’obiettivo, è quello di non interrompere un servizio pubblico essenziale, senza creare disagio a quei pazienti 
bisognosi di tali cure;
RILEVATA quindi l’esigenza di procedere all’affidamento della prestaziona di cui all’oggetto;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento diretto con ricorso a procedura autonoma alla
Ditta MedicAir S.r.l. per fornitura di ricariche bombole di ossigeno gassoso da lt. 14 su richiesta per l’anno 2025;

 Importo del contratto: € 4.000.00 IVA inclusa al 4%;
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento, ai

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Durata del contratto: la durata del contratto è fissata in anni 01 (uno) con decorrenza dal 01.01.2025;
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della

procedura di affidamento;
RILEVATO, preliminarmente, come la prestazione di cui in oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del decreto legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, assai distante dalla
soglia comunitaria;
VERIFICATO, nello specifico, che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;
PRECISATO che:
-in  conformità a  quanto disposto dall’art.  53,  comma 1,  del D. Lgs.  n.  36/2023, con riferimento all’affidamento in parola  non
vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 
-con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per
l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
DATO ATTO della disponibilità della Ditta MedicAir Sud  S.r.l. con sede in Milano P.I.: 07249130969 alla fornitura di ricariche di
bombole di ossigeno gassoso da lt. 14, come si evince dalla nota prot. n. OS-1506/MSUD/OF/24/FN  pervenuta ed  acquisito al prot.
dell’Ente al n.0010802 del 23.12.2024;
VISTA l’offerta ricevuta dalla succitata ditta per un importo unitario di € 25,00 comprensivo di trasporto ed accessori oltre IVA al
4%, valida fino al 31.12.2025; 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e
4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
RITENUTO di affidare alla Ditta MedicAir S.r.l., con sede in Milano C.F. 07249130969 la fornitura di ricariche di bombole di
ossigeno gassoso per un importo unitario di € 25,00 comprensivo di trasporto ed accessori oltre IVA al 4% (giusto prot. n.  OS-
1506/MSUD/OF/24/FN  del 23.12.2024), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante
e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
CONSIDERATO che :
-il principio di rotazione di cui all’art.  49 del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può essere derogato per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
-l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del
settore di riferimento;
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;
Acquisito il Documento Unico di Regolarità e la dichiarazione sostitutiva attestante i requisiti dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023;
DATO ATTO CHE:



Determinazione n. 261 del 30/12/2024

-con delibera di Giunta Comunale n.172 del 04.12.2024 sono state assegnate le somme per l’acquisto di ricariche di bombole di
ossigeno gassoso per la Farmacia Comunale per l’anno 2025
 con delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 04.04.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;
-la sottoscritta attesta di non si trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interesse, anche potenziale, né in situazioni che danno luogo
ad obbligo di  astensione ai  sensi  del DPR 62/2013 e  del codice di  comportamento interno e di avere  verificato che i  soggetti
intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;
VISTO il regolamento degli Uffici e dei servizi;
VISTO lo Statuto C.le;
VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE

1. Per i motivi espressi in narrativa, di procedere all’affidamento alla Ditta MedicAir S.r.l. con sede legale in Milano, della
fornitura di ricariche di bombole di Ossigeno gassoso di lt. 14 alla Farmacia Comunale per l’anno 2025 per un importo di
€. 4.000,00 IVA inclusa;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 IVA inclusa al cap. 112502041 del Bilancio di previsione  2024/2026 ,
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 04.04.2024;

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 1,
del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

4. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Giuseppa Vitanza;

                                                                  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
                                                          RELATIVI ALLA FARMACIA COMUNALE

                                                            (Giuseppa Vitanza)   
                                               ************************

DETERMINA

1. Di affidare alla Ditta MedicAir S.r.l. la fornitura di ricariche di bombole di ossigeno gassoso di lt. 14 per l’anno 2025
alla farmacia Comunale per l’importo  di € 4.000,00 IVA inclusa; 

2. Di  impegnare la  somma complessiva di  Euro 4.000,00 IVA inclusa  per  la  fornitura  di  ricariche di  bombole di
ossigeno gassoso di lt. 14  al capitolo 112502041  del Bilancio di previsione 2024/2026;

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e  pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte
del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  D.Lgs. n.
33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente-Provvedimenti-Determine”;

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale ed all’Uffico
Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.;

          

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 30/12/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.261 del 30/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACQUISTO DI MERCI DESTINATI ALLA RIVENDITA

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.05.99914.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1125020412025

4.000,00Importo:04/12/2024Data:2025 9/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

ACQUISTO DI MERCI DESTINATI ALLA RIVENDITA

Piano dei conti f.: 1.03.01.05.999 Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 30/12/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

333

IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA BOMBOLE DI OSSIGENO ALLA FARMACIA
COMUNALE PER L’ANNO 2025.   CIG B502E65C4B

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/12/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 30/12/2024



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


